
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  BUZĂU 

CONSILIUL LOCAL FLORICA 
H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023. 
 

Consiliul Local al comunei Florica, judetul Buzău , 
Având în vedere: 

      - referatul de aprobare al primarului comunei Florica, judetul Buzău, 
înregistrat cu nr. 2873/06.11.2023 prin care propune rectificarea  bugetului 
local pe anul 2023,   
      - raportul de specialitate al  responsabilului din compartimentul 
contabil, înregistrat cu nr.2879/06.11.2023, 
      - avizele  consultative ale  comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Florica ; 
  -Adresele nr.105702/03.11.2023 si nr.109019/14.11.2023 transmise 
de A.J.F.P.Buzău, 
  -prevederile Legii nr. 368/2022 privind adoptarea bugetului de stat 
pe anul 2023; 

-prevederile HCL nr. 2/2023 privind aprobarea bugetului propriu de 
venituri si cheltuieli al comunei Florica, judetul Buzău; 

-prevederile art.19 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art.IX din OUG nr. 90/2023 pentru aprobarea unor 
măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea 
încadrării în ținta de deficit bugetar asumată prin Programul de convergență, 
precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, 
        -  prevederile art.129 alin. 4, lit (a) din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului   nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările si 
completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 136, art. 139 si art. 196, alin.1, litera “a” 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂSTE: 
 

ART. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Florica, 
județul Buzău pe anul 2023, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
Art.2 (1)Rectificarea consta in diminuarea bugetului cu sumele 

defalcate din taxa pe valoare adăugată  pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si 
municipiului Bucuresti destinate finantării burselor cuvenite elevilor din 
unitătile de învatamant preuniversitar de stat, ramase neutilizate  după 
stigerea obligatiilor de plata aferente perioadei 01.01.2023-31.08.2023. 

(2) Avand in vedere cotele defalcate din impozitul pe venit incasate la 
31.10.2023,conform contului de executie, se majoreaza  bugetul local la 
partea de venituri la indicatorul 04.02.01”Cote defalcate din impozitul pe 
venit” cu suma de 25.000 lei. 

 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează 

Primarul Comunei Florica, judetul Buzău prin Compartimentul Financiar 



contabil, resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Florica, judetul Buzău. 

 
Art.4 Secretarul comunei va aduce la cunostinta persoanelor si 

institutiilor interesate prezenta hotărâre. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ 
Consilier local, 

                                                       Aldea Lenuta 
                                                                                       Contrasemnează, 

Secretar general delegat comuna,               
                                                                              Lupu Marcelica Adriana 

Florica 16.11.2023 
Nr.57 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                      
Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul local al comunei Florica  in sedinta ordinara din data de 16.11.2023 
cu respectarea prevederilor art. 139 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un numar de 9 voturi 
pentru ,0abtineri si _0 voturi impotriva , din numarul total de 9 consilieri in functie si_9 consilieri prezenti la 
sedinta. 
       
           
  


